
144 21.12.17 1

CCP.I/RES. 144 (XIII-08) 1 

 
PLAN DE TRABAJO 2008-2010 DEL CCP.I 

 
  
La XIII Reunión del Comité Consultivo Permanente I: Telecomunicaciones, 
 
CONSIDERANDO: 
 
a) El Plan Estratégico para el 2006-2010 aprobado por la IV Asamblea de la CITEL, mediante la 
Resolución CITEL/RES. 52 (IV-06); 
 
b) La necesidad de evaluar el cumplimiento del Plan Estratégico de la CITEL, tal como fuera 
solicitado mediante la Resolución COM/CITEL RES. 161 (XIII-03) “Incorporación de parámetros o 
indicadores de desempeño al plan estratégico de la CITEL”, 
 
RESUELVE: 
 
1. Aprobar los planes de trabajo del CCP.I que se adjuntan a continuación. 
 
2. Realizar una evaluación de los resultados y revisar anualmente estos planes de trabajo. 
 
3. Derogar la decisión CCP.I/DEC. 80 (XII-08). 
 
 

                                                      
1  CCP.I-TEL/doc. 1548/08 



144 21.12.17 2

ANEXO A LA RESOLUCION CCP.I/RES. 144 (XIII-08) 
 
 
1. GRUPO DE TRABAJO SOBRE TECNOLOGÍA 

 
1.1 Grupo Relator sobre Coordinación de Normas 
 
Plan de trabajo 
 
XIV Reunión del CCP.I (2009) 
 
a) Solicitar aportaciones sobre temas relacionados con la Coordinación de Normas, identificados como 

“Para análisis posterior”. Entre estos temas se incluyen los siguientes: acceso a fibra, acceso a líneas 
eléctricas, WiFi (IEEE 802.11), acceso inalámbrico de banda ancha móvil (IEEE 802.20) y satélite. 

 
b) Evaluar los avances sobre normas de seguridad y crear Documentos Coordinados de Normas, según 

corresponda. 
 
c) Actualizar la Carpeta Técnica “Redes de Próxima Generación. Visión general de normas” sobre la 

base de las nuevas tecnologías analizadas. 
 
XV Reunión del CCP.I (2009) 

 
a) Revisar el estado de las normas sobre redes domésticas. 
 
b) Revisar el estado de las normas relacionadas con IPTV y elaborar los DCN pertinentes. 
 
c) Iniciar estudios sobre normas combinadas de QoS para NGN. 

 
d) Actualizar la Carpeta Técnica “Redes de Próxima Generación. Visión General de Normas” sobre la 

base de las nuevas tecnologías analizadas. 
 
XVI Reunión del CCP.I (2010) 
 
a) Avaluar el progreso sobre Comunicaciones de Emergencia y elaborar los DCN pertinentes. 

 
b) Avaluar el progreso sobre Gestión de Identidad y elaborar los DCN pertinentes. 
 
c) Revisar el estado de las normas relacionadas con la aplicación/servicio de NGN y elaborar los DCN 

pertinentes. 
 
d) Actualizar la Carpeta Técnica “Redes de Próxima Generación. Visión general de normas” sobre la 

base de las nuevas tecnologías analizadas. 



144 21.12.17 3

XVII Reunión del CCP.I (2010) 
 
a) Revisar el estado de la tecnología RFID y la normalización de los impactos de sensores/monitores en 

las redes. 
 

b) Revisar el estado de los Sistemas de Transporte Inteligente (ITS) y las actividades de normalización 
en curso. 

 
c) Actualizar la Carpeta Técnica “Redes de Próxima Generación. Visión general de normas” sobre la 

base de las nuevas tecnologías analizadas. 
 
1.2 Grupo Relator sobre Infraestructura de redes 
 
Plan de trabajo: 
 
XIV Reunión del CCP.I (2009) 
 
a) Iniciar los trabajos para la Carpeta Técnica sobre Infraestructura de Redes a través de NGN. 
 
b) Actualizar la Carpeta Técnica sobre Tecnologías de Acceso de Banda Ancha. 
 
c) Actualizar la Carpeta Técnica sobre Mejores Prácticas y Casos de Redes de Próxima Generación. 
 
d) Continuar elaborando la Carpeta Técnica sobre Aspectos de la Tecnología de Comunicación por Línea 

de Potencia (PLC). 
 
XV Reunión del CCP.I (2009) 

 
a) Actualizar la Carpeta Técnica sobre Infraestructura de Redes a través de NGN. 
 
b) Actualizar la Carpeta Técnica sobre Tecnologías de Acceso de Banda Ancha. 
 
c) Actualizar la Carpeta Técnica sobre Mejores Prácticas y Casos de Redes de Próxima Generación. 
 
d) Continuar elaborando la Carpeta Técnica sobre Aspectos de la Tecnología de Comunicación por Línea 

de Potencia (PLC). 
 
e) Volver a evaluar el plan de trabajo. 
 
XVI Reunión del CCP.I (2010) 
 
a) Evaluar los avances en seguridad de la infraestructura de NGN. 
 
b) Actualizar la Carpeta Técnica sobre Infraestructura de Redes a través de NGN. 
 
c) Actualizar la Carpeta Técnica sobre Tecnologías de Acceso de Banda Ancha. 
 
d) Actualizar la Carpeta Técnica sobre Mejores Prácticas y Casos de Redes de Próxima Generación. 
 
e) Continuar elaborando la Carpeta Técnica sobre Aspectos de la Tecnología de Comunicación por Línea 

de Potencia (PLC). 



144 21.12.17 4

 
 
XVII Reunión del CCP.I (2010) 
 
a) Avaluar la tendencia actual de la infraestructura de redes. 

 
b) Revisar el estado de la tecnología de redes. 
 
c) Actualizar la Carpeta Técnica sobre Infraestructura de Redes a través de NGN. 
 
d) Actualizar la Carpeta Técnica sobre Tecnologías de Acceso de Banda Ancha. 
 
e) Actualizar la Carpeta Técnica sobre Mejores Prácticas y Casos de Redes de Próxima Generación. 
 
f) Continuar elaborando la Carpeta Técnica sobre Aspectos de la Tecnología de Comunicación por 

Línea de Potencia (PLC). 
 
1.3 Grupo Relator sobre Servicios avanzados 
 
Plan de trabajo: 
 
XIV Reunión del CCP.I (2009) 
 
a) Actualizar la Carpeta Técnica sobre “Estudio sobre Características de la Voz Basadas en Redes que 

usan IP”. 
 
b) Actualizar la Carpeta Técnica sobre Casos Prácticos de Servicios de Internet Protocol Television 

(IPTV). 
 
c) Evaluar la evolución de los servicios avanzados y proponer estudios sobre aquellos servicios que están 

más difundidos. 
 
d) Revisar el estado de la convergencia de la tecnología fija y móvil y sus servicios avanzados 

relacionados. 
 
XV Reunión del CCP.I (2009) 
 
a) Actualizar la Carpeta Técnica sobre “Estudio sobre Características de la Voz Basadas en Redes que 

usan IP”. 
 
b) Actualizar la Carpeta Técnica sobre Casos Prácticos de Servicios de Internet Protocol Television 

(IPTV). 
 
c) Continuar la evaluación de la evolución de los servicios avanzados y proponer estudios sobre aquellos 

servicios que están más difundidos. 
 
d) Revisar el estado de la convergencia de la tecnología fija y móvil y sus servicios avanzados 

relacionados. 
 
XVI Reunión del CCP.I (2010) 
 



144 21.12.17 5

a) Actualizar la Carpeta Técnica sobre “Estudio sobre Características de la Voz Basadas en Redes que 
usan IP”. 

 
b) Actualizar la Carpeta Técnica sobre Casos Prácticos de Servicios de Internet Protocol Television 

(IPTV). 
 
c) Continuar la evaluación de la evolución de los servicios avanzados y proponer estudios sobre aquellos 

servicios que están más difundidos. 
 
d) Iniciar estudios sobre la implementación de servicios de emergencia en los países de la región. 
 
e) Promover talleres de servicios avanzados, lo cuales estarán a cargo de los proveedores de servicio. 
 
XVII Reunión del CCP.I (2010) 
 
a) Actualizar la Carpeta Técnica sobre “Estudio sobre Características de la Voz Basadas en Redes que 

usan IP”. 
 
b) Actualizar la Carpeta Técnica sobre Casos Prácticos de Servicios de Internet Protocol Television 

(IPTV). 
 
c) Continuar la evaluación de la evolución de los servicios avanzados y proponer estudios sobre aquellos 

servicios que están más difundidos. 
 
d) Promover talleres de servicios avanzados, lo cuales estarán a cargo de los proveedores de servicio. 
 
e) Volver a evaluar el Plan de Trabajo actual a la luz de los nuevos avances en las telecomunicaciones y, 

si es necesario, proponer un nuevo plan de trabajo. 
 
f) Dar seguimiento a la labor de la CE 13 de la UIT en torno a la definición de servicios avanzados. 
 

 
2. GRUPO DE TRABAJO SOBRE CONSIDERACIONES DE POLÍTICA Y REGULACIÓN  
 
2.1 Grupo Relator sobre Asuntos relativos a los recursos de Internet 
 
Plan de Trabajo: 
 
XIII, XIV, XV, XVI, XVII Reunión del CCP.I (2008-2010) 
 
a) Continuar con la actualización sobre los ccTLD de la región. 
 
b) Generar informes sobre la situación de la gestión de bloques de direcciones IP en los países de la 

CITEL. 
 
c) Preparar documentos sobre las políticas de la región. 
 
d) Realizar informes respecto al seguimiento de las actividades del ICANN.  
 
e) Seguimiento del Grupo del Secretario General de Naciones Unidas sobre Gobernanza de Internet 

coordinado con el GT de Asuntos Económicos y Principios de Tarificación.  



144 21.12.17 6

 
 
2.2 Grupo Relator Aspectos Económicos de las Telecomunicaciones 

 
Plan de Trabajo: 
 
XIII, XIV, XV, XVI, XVII Reunión del CCP.I (2008-2010) 
 
a) Monitoreo sobre los aspectos económicos asociados con Internet en las Américas (Conectividad 

Internacional de Internet y Metodologías de flujo de Tráfico). 
 
b) Actualización de las Carpetas Técnicas sobre los aspectos económicos de la Comunicación por Líneas 

de Potencia (PLC) para la provisión de servicios de telecomunicaciones y sobre mecanismos de 
financiación para la prestación de los servicios de telecomunicaciones a personas con capacidades 
limitadas. 

 
c) Continuar estudiando diversos aspectos económicos. 
 
 
2.3 Grupo Relator sobre ciberseguridad e infraestructura crítica: 

 
Plan de trabajo: 
 
XIII, XIV, XV, XVI, XVII Reunión del CCP.I (2008-2010) 
 
a) Solicitar más información a los miembros de la CITEL para la Carpeta Técnica para facilitar las 

discusiones sobre los aspectos regulatorios y de políticas de la ciberseguridad. 
 
b) Explorar las mejores prácticas regionales posibles a fin de desarrollar una cultura sobre ciberseguridad 

en la región de las Américas. 
 
c) Identificar distintos marcos de trabajo para actuar a nivel nacional sobre la ciberseguridad en la región 

de las Américas. 
 
d) Identificar elementos de los marcos nacionales de trabajo sobre ciberseguridad existentes. 
 
 
2.4 Grupo Relator sobre Acuerdos de Reconocimiento Mutuo y Procedimientos de Evaluación 
de la Conformidad 

 
Plan de trabajo: 
 
XIII, XIV, XV, XVI, XVII Reunión del CCP.I (2008-2010) 
 
a) Apoyar a todos los Estados Miembros en sus esfuerzos para la implementación de ARM. 
 
b) Finalizar el Libro Amarillo sobre los Procesos de evaluación de la conformidad de los equipos de 

telecomunicaciones en la región de las Américas. 
 



144 21.12.17 7

d) Desarrollar pautas sobre las políticas y los procedimientos de evaluación de la conformidad alineados 
con las normas ISO/IEC, adecuadas para la posible aplicación por parte de los Estados Miembros de la 
CITEL. 

 
e) Desarrollar un programa de cooperación con otras regiones acerca de sus procesos de evaluación de la 

conformidad y proponer soluciones adecuadas para los Estados Miembros de la CITEL. 
 
2.5 Grupo Relator sobre Convergencia 
 
Plan de Trabajo: 
 
XIII, XIV, XV, XVI, XVII Reunión del CCP.I (2008-2010) 
 
a) Elaboración y distribución de encuestas referentes a la situación actual de la convergencia en los 

Estados Miembros. 
 
b) Recopilación y análisis de la información obtenida a través de las encuestas. 
 
c) Investigar y recopilar información y sus marcos regulatorios y políticas aplicadas sobre convergencia 

en los mercados internos de otros países no miembros de la CITEL.  
 
d) Presentar informes de avance en las reuniones del CCP.I. 
 
e) Elaborar y presentar el informe final de los estudios en los cuales se incluirán propuestas y pautas sobre 

marco regulatorio y políticas de convergencia. 
 
 
2.6  Grupo Relator para la Preparación de la AMNT y CMTI 
 
Plan de Trabajo: 
 
XIII, XIV, XV, XVI, XVII Reunión del CCP.I (2008-2010) 
 
Asamblea Mundial de Normalización de las Telecomunicaciones 
 
a) Considerar los informes de las Comisiones de Estudio y del Grupo Asesor de Normalización de las 

Telecomunicaciones de la UIT con el objeto de identificar temas de interés para la región. 
 
b) Establecer un grupo de discusión en el foro electrónico para recibir aportaciones de los Estados 

Miembros y de los Miembros Asociados sobre el tema. 
 
c) Dar seguimiento a las actividades regionales (APT, CEPT, CCR, etc.) que se lleven a cabo con motivo 

de la preparación de la AMNT. 
 
d) Proponer y aprobar las IAP a ser presentadas en la AMNT. 
 
e) Revisar los resultadoss de la AMNT. 
 
Conferencia Mundial de Telecomunicaciones Internacionales 

 



144 21.12.17 8

Considerar los resultados de la Conferencia de Plenipotenciarios de 2006, los trabajos que se están 
realizando en la Unión Internacional de Telecomunicaciones (UIT) y, en su caso, coordinar las Propuestas 
Comunes Interamericanas que correspondan.  
 
 
3. GRUPO DE OPERACIÓN DE REDES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS (GTORPS)  
 
 
A continuación se presentan los planes de trabajo a realizar en el período 2009-2010, en cada uno de los 
grupos relatores que componen el GTORPS. 
 
3.1 Grupo Relator Sobre el Impacto de Nuevos Servicios 
 
PLAN DE TRABAJO 2008-2010 
 
XIII Reunión CCP.I (2008) 
 
a) Creación de la Carpeta Técnica sobre Impactos de nuevos servicios. 
 
b) Se pospone la presentación de los cuestionarios para lograr obtener información sobre los diferentes 

servicios que se pueden implementar en las redes NGN. 
 
c) Se traslada para la siguiente reunión la presentación de la propuesta de Resolución con el fin de 

programar los talleres sobre la implementación del Roaming Regional y el desarrollo y puesta en 
operación de la IPTV en las Américas como punto de partida para la oferta de servicios convergentes. 

 
XIV Reunión del CCP.I (2009) 
 
a) Avance de la Carpeta Técnica sobre Impactos de nuevos servicios. 
 
b) Presentar para la Resolución correspondiente para realizar un taller sobre la implementación de 

servicios asociados a una plataforma IPTV. 
 
c) Evaluar y programar actividades y plan de trabajo del Grupo. 
 
 
XV Reunión del CCP.I (2009) 
 
a) Desarrollar el taller sobre la implementación de servicios asociados a una plataforma IPTV. 

 Promover una amplia participación de operadores y reguladores en el desarrollo de estos 
servicios. 

 
b) Presentar una propuesta de Resolución para realizar un taller sobre diferentes servicios soportados en 

las redes NGN. 
 
c) Evaluar y programar actividades y plan de trabajo del grupo. 
 
 
XVI / XVII Reuniones del CCP.I (2010) 
 



144 21.12.17 9

a) Brindar un informe sobre el avance de la Carpeta Técnica sobre Impactos de nuevos servicios, 
utilizando como base los resultados del taller y los aportes de los Estados Miembros. 

 
b) Desarrollar, en la primera reunión del 2010, un taller sobre diferentes servicios soportados en las redes 

NGN. 
 
c) Realizar una propuesta de recomendaciones para la segunda reunión del 2010, en relación con los 

tópicos analizados en los dos talleres asociados con la implementación de servicios soportados en las 
redes NGN. 

 
d) Evaluar y programar actividades y plan de trabajo del grupo. 
 

 
3.2 Grupo Relator Interconexión e Interoperabilidad de Redes 

 
 

PLAN DE TRABAJO 2008-2010 
 
XIII Reunión CCP.I (2008): 
 
a) Creación de la Carpeta Técnica sobre Interconexión e Interoperabilidad de Redes. 
 
b) Se elimina las encuesta por no recibir aportes de los Estados Miembros relacionada con operadores de 

redes NGN. 
 
c) Se trabaja en la coordinación del foro de discusión GTOPSINT sobre Interconexión e Interoperabilidad 

de Redes, el cual entregará un informe en la próxima reunión sobre los principales puntos de discusión 
tratados, así como observaciones y recomendaciones.  

 
XIV Reunión del CCP.I ( 2009)  
 
a) Presentar el Proyecto de Resolución “Creación de una Carpeta Técnica sobre Interconexión e 

interoperabilidad de redes”. 
 
b) Proyecto de Resolución sobre “Taller sobre operación y prestación del servicio roaming en la región”, 

asociado con la temática de Interoperabilidad e Interconexión.. 
 
c) Evaluar y programar actividades y plan de trabajo del grupo. 
 
XV Reunión DEL CCP.I (2009) 
 
a) Desarrollar el Taller sobre “Operación y prestación del servicio roaming en la región”. 
 
b) Evaluar y programar actividades y plan de trabajo del grupo. 
 
XVI, XVII Reunión CCP.I (2010) 
 
a) Preparación de un informe sobre los principales puntos de discusión tratados en el foro, así como 

observaciones y recomendaciones extraídos del taller sobre el servicio roaming en la región. 
 



144 21.12.17 10

b) Proponer recomendaciones sobre mejores prácticas para la operación y prestación del servicio roaming 
en la región. 

 
c) Presentar un proyecto de Resolución para llevar a cabo un Taller sobre “ Las mejores prácticas para la 

interconexión e interoperabilidad de redes, que permita que el cliente final disponga de servicios de 
altas prestaciones en la región”. 

 
d) Informe sobre la Carpeta Técnica de Interconexión e Interoperabilidad de Redes. 
 
e) Evaluar y programar actividades y plan de trabajo del grupo. 
 
 
3.3 Grupo Relator Control de Fraudes en Servicios de Telecomunicaciones 

 
PLAN DE TRABAJO 2008-2010 
 
 
XIII Reunión CCP.I (2008): 
 
a) Se desarrolla el tercer taller sobre fraude en la región con éxito, cumpliendo las expectativas de los 

Estados Miembros. 
 
b) Se recibe información del cuestionario sobre "Practicas antirreglamentarias-anticompetitivas en la 

prestación de los servicios de telecomunicaciones" en coordinación con la Secretaría de la CITEL.  
 
c) Se presentará para la próxima reunión el informe sobre el estado de recolección de información por 

parte del Correlator. 
 
d) Se presentará antes de la próxima reunión la propuesta para la realización de siguientes talleres sobre 

fraude en la región. 
 
XIV Reunión del CCP.I (2009) 
 
a) Presentar la Resolución de los temas que comprenderán los siguientes talleres sobre fraude aprobados 

para la región. 
 
b) Desarrollo del 4 taller durante la XIV reunión de CCP.I. 
 
c) Instaurar lazos de trabajo conjunto con otros entes investigadores de las temáticas de fraude como 

CFCA, FIINA, GSM, UIT con el objeto de obtener información importante para los miembros de la 
CITEL. 

 
XV Reunión CCP.I (2009) 
 
a) Desarrollo del 5 taller durante la XV reunión de CCP.I. 
 
b) En esta reunión, proponer recomendaciones a los Estados Miembros sobre los lineamientos que deben 

implementar para minimizar el fraude en la región. 
 
 
 



144 21.12.17 11

XVI, XVII Reunión CCP.I (2010) 
 
a) Brindar un informe sobre el avance de la Carpeta Técnica sobre Fraude, incluyendo los resultados 

alcanzados con los 5 talleres realizados. 
 
b) Presentar una Resolución para elevar a la CITEL las recomendaciones sobre los lineamientos que los 

Estados Miembros deben aplicar en la reglamentación de sus países para minimizar el fraude. 
 
3.4 Grupo Relator Numeración y Direccionamiento 

 
PLAN DE TRABAJO 2008-2010 

 
XIII Reunión CCP.I (2008): 
 
a) Realización del taller sobre portabilidad numérica, que se llevó a cabo con una gran excelencia en sus 

resultados. 
 
b) Se presentará en la próxima reunión la Carpeta Técnica sobre portabilidad numérica. 

 
XIV Reunión del CCP.I (2009) 
 
a) Presentación de proyecto de recomendación de portabilidad numérica. 
 
b) Presentación de la Carpeta Técnica sobre portabilidad numérica, con inclusión de modelos de 

implementación de portabilidad numérica. 
 
c) Elaboración del documento de mejores practicas de planes de numeración. 
 
XV Reunión del CCP.I (2009): 
 
a) Presentación de la Carpeta Técnica sobre ENUM. 
 
b) Seguimiento y revisión de la Carpeta Técnica sobre portabilidad numérica. 
 
c) Elaboración del documento de mejores prácticas de planes de numeración. 
 
XVI Reunión del CCP.I (2010): 
 
a) Seguimiento, actualización y revisión de la Carpeta Técnica sobre Portabilidad Numérica y ENUM. 
 
b) Taller de portabilidad para compartir las experiencias o modelos regionales sobre la implementación 

de la portabilidad numérica en las Américas. 
 
XVII Reunión del CCP.I (2010) 
 
a) Presentación de recomendaciones de Plan de Numeración y Direccionamiento para Redes 

Convergentes y Multimedia.  
 
b) Elaboración de documento con las mejores prácticas de planes de numeración.  
 
 



144 21.12.17 12

 
4. GRUPO DE TRABAJO DE DESARROLLO 
 
4.1 Grupo Relator en materia desarrollo de las TIC para zonas y grupos insuficientemente 
atendidos o con situaciones particulares, el cual trabajará las siguientes cuestiones de estudio. 

i. Pueblos y comunidades indígenas. 
ii. Personas con discapacidades. 

iii. Acceso a TIC en zonas y poblaciones insuficientemente atendidas.  
 
 
Plan de trabajo 
 
XIII Reunión del CCP.I (2008) 
 
Inicio de la compilación de información en materia de recomendaciones compromisos y parámetros 
nacionales e internacionales.  
 
XIV Reunión del CCP.I (2009) 
 
Presentación de la compilación de información en materia de recomendaciones compromisos y parámetros 
nacionales e internacionales. 
 

XV Reunión del CCP.I (2009) 
 
Realización de un Taller de políticas de desarrollo de las TIC para zonas y grupos insuficientemente 
atendidos o con situaciones particulares, que trabajará las siguientes cuestiones de estudio. 
 
XVII Reunión del CCP.I (2010) 
 
Emisión de políticas públicas de desarrollo de las TIC para zonas y grupos insuficientemente atendidos o 
con situaciones particulares, que trabajará las siguientes cuestiones de estudio. 
  



144 21.12.17 13

4.2 Grupo Relator sobre investigación científica y tecnológica y transferencia de tecnología  
 
Plan de Trabajo 
 
a) Reiterar a todas las delegaciones miembros la solicitud de información con referencia a los temas de 

este grupo relator. 
 
b) Completar la Base de Datos presentada en la XII Reunión en base en la información de las 

administraciones y la información conseguida por los miembros del grupo relator. 
 
c) Actualizar la información sobre organismos e instituciones de ciencia, tecnología e innovación, así 

como también de organizaciones no gubernamentales (ONG), redes, universidades, centros 
tecnológicos y demás organizaciones que atiendan los temas de este grupo relator. 

 
d) Monitorear con los representantes de los países miembros la certidumbre sobre la información 

suministrada y la realización de los contactos para la cooperación técnica con las organizaciones 
mencionadas en el punto c anterior. 

 
e) Compilar aportes informativos de trabajos e iniciativas generadas por otros organismos e instituciones 

relacionadas con la investigación científica y tecnológica sobre telecomunicaciones que fueran 
presentados por la Academia en Congresos nacionales e internacionales. 

 
f) Establecer enlace con otros organismos de ciencia, tecnología e innovación productiva de los países 

miembros a fin de mantener actualizada la información, en particular con el Departamento de Ciencia 
y Tecnología de la Organización de los Estados Americanos. 

 
g) Apoyar a todos los miembros en sus esfuerzos por implementar la búsqueda y posterior envío de la 

información. 
 
h) Establecer a través de la página de la CITEL, un Grupo de Discusión en línea para recibir aportaciones 

de los Estados Miembros y Miembros Asociados sobre esta temática. 
 
i) Dar seguimiento a los contenidos regionales que desarrollen actividades relacionadas con las 

investigaciones científicas y tecnológicas sobre telecomunicaciones para su posterior interrelación y 
articulación. 

 
j) Avanzar en la concreción de acuerdos entre la CITEL y otras instituciones del continente que 

desarrollen, compilen o articulen información relacionada al conocimiento actual y futuro en los temas 
científicos tecnológicos relacionados con las TIC. 

 
k) Realizar un CD interactivo actualizable que aglutine no sólo las bases de datos producto de este grupo 

relator sino también toda otra información que refleje los avances en la cooperación y acuerdos que se 
implementen con otros organismos e instituciones académicas y científico tecnológicas. Poner a 
disposición el CD en la página web de la CITEL 

 
 



144 21.12.17 14

Acciones 
 

Actividades Fecha 
1. Alentar a las administraciones a realizar contribuciones en el 

Grupo Relator a través del Grupo de Discusión ya creado. 
(punto a). 
 

XII Reunión del CCP.I 

2. Identificar los esfuerzos realizados en otros organismos 
internacionales (punto c). 

 
3. Impulsar acuerdo entre la CITEL y ALTEC (Asociación 

Latino Iberoamericana de Gestión Tecnológica) (punto j) 
 

XIII Reunión del CCP.I 

4. Puntos e), b), f), h). 
 

XIV Reunión del CCP.I 
 

5. Puntos i), j), k). XV Reunión del CCP.I 
 

6. Culminación de trabajos (punto k). 
 

XVI Reunión del CCP.I 

7. Entrega final del CD.  XVII Reunión del 
CCP.I 
 

 
 
4.3 Cuestión: Información general actualizada sobre proyectos e iniciativas en TIC 
 
Plan de trabajo 
 
Carpeta Técnica o Documento de Referencia que contenga información general actualizada sobre proyectos 
e iniciativas en tecnologías de información y comunicaciones para el desarrollo en América Latina y el 
Caribe, que sean pertinentes y relevantes a los temas y sectores identificados en el presente Grupo de 
Trabajo. 
 
 
4.4 Grupo Relator sobre Uso de las Telecomunicaciones en la Prevención y la Mitigación de Desastres  
 
Plan de Trabajo 
 
 

Actividades Fecha 
a) Alentar a las administraciones a realizar 

contribuciones en el Grupo Relator a través del Grupo 
de Discusión ya creado. 
 

XI y XII Reunión del CCP.I 

b)  Identificar los esfuerzos realizados en otros 
organismos internacionales.  
 

XI, XII y XIII Reunión del 
CCP.I 

c)  Esquematizar el índice de la Carpeta Técnica. 
 

2 meses antes de la XIV 
Reunión del CCP.I 

d)  Presentar la Carpeta Técnica. XIV Reunión del CCP.I 



144 21.12.17 15

Actividades Fecha 
  
e)  Actualizar la Carpeta Técnica. XV Reunión del CCP.I 

 
f)  Actualizar continuamente la Carpeta Técnica. XVI y siguientes reuniones 

del CCP.I 
 

 
4.5 Otras iniciativas relacionadas con el GTD 
 
PLAN DE TRABAJO 
 
XIII Reunión del CCP.I (2008) 
 
a) Presentación de los resultados del cuestionario sobre necesidades de capacitación del CCP.I. 
 
b) Presentación de propuestas de talleres de temas de interés del GTD. 
 
XIV Reunión del CCP.I (2009) 
 
a) Presentación de propuesta para la realización de un estudio que permita establecer políticas para la 

mejora de la conectividad en la región.  
 
b) Realización de talleres en torno a temas de interés del GTD.  
 
XV Reunión del CCP.I (2009) 
 
Presentación de cuestionarios y documentos de trabajo para el estudio sobre políticas para la mejora de 
conectividad en la región. 
 
XVI Reunión del CCP.I (2010) 
 
a) Elaboración de un cuestionario que permita el establecimiento de indicadores y definiciones estadísticas 

de aplicación general para los Estados Miembros para fines de evaluación de aspectos de 
telecomunicaciones y TIC relacionados con desarrollo. 

 
b) Realización de talleres en torno a temas de interés del GTD.  
 
XVII Reunión del CCP.I (2010) 
 
a) Presentación de los resultados del estudio sobre políticas de mejora de conectividad en la región. 
 
b) Presentación de los resultados de la encuesta de indicadores y definiciones estadísticas de aplicación 

general para los Estados Miembros para fines de evaluación de aspectos de telecomunicaciones y TIC 
relacionados con desarrollo.  

 
c) Establecimiento de un plan de información para fines de gestión de indicadores de evaluación de 

aspectos de telecomunicaciones y TIC relacionados con desarrollo. 
 
 
 


